

Số: 90/KH-ĐDBQH

Hà Tĩnh, ngày 18 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ năm, Quốc hội khóa XV

Căn cứ Luật Tổ chức Quốc hội; Quy chế hoạt động của Đoàn ĐBQH và Đại biểu Quốc hội; Nghị quyết liên tịch số 525/2012/NQLT/UBTVQH13-ĐCTUBTWMTTQVN, ngày 27/9/2012 của Ủy Ban Thường vụ Quốc hội và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về việc hướng dẫn Đại biểu Quốc hội tiếp xúc cử tri;

Sau khi thống nhất với các sở, ngành, đoàn thể, địa phương liên quan, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh ban hành kế hoạch tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ năm, Quốc hội khóa XV, cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH, NỘI DUNG, YÊU CẦU

- Báo cáo nội dung, chương trình kỳ họp thứ 05, Quốc hội khóa XV và kết quả hoạt động của Đại biểu Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh sau kỳ họp thứ 4 đến nay.

- Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri để báo cáo Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

- Các ý kiến, kiến nghị của cử tri được tổng hợp kịp thời, đầy đủ, trung thực, phân loại cụ thể ý kiến, kiến nghị theo thẩm quyền, trách nhiệm của Quốc hội, Chính phủ, bộ, ngành Trung ương và chính quyền các cấp để xem xét, giải quyết và trả lời cử tri; đối với những nội dung các đại biểu Quốc hội và đại diện các cơ quan liên quan nắm rõ thông tin thì trả lời, giải trình trực tiếp với cử tri.

II. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1) Các vị đại biểu Quốc hội khóa XV Đoàn Hà Tĩnh

- Đại biểu Lê Minh Hưng, Bí thư Trung ương Đảng, Chánh Văn phòng Trung ương Đảng (*Có lịch tiếp xúc cử tri riêng*);

- Đại biểu Hoàng Trung Dũng, Ủy viên BCH Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng đoàn ĐBQH, Chủ tịch HĐND tỉnh;

- Đại biểu Lê Anh Tuấn, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Đối ngoại của Quốc hội;

- Đại biểu Hà Thọ Bình, Trung tướng, Tư lệnh Quân khu IV;

- Đại biểu Trần Đình Gia, Tỉnh ủy viên, Phó Trưởng đoàn chuyên trách Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Đại biểu Bùi Thị Quỳnh Thơ, Ủy viên chuyên trách Ủy ban Kinh tế của Quốc hội;

- Đại biểu Phan Thị Nguyệt Thu, Tỉnh ủy viên, Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh.
(*Theo lịch tiếp xúc cử tri kèm theo*).

2) Ở tỉnh, trân trọng kính mời

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy;
- Đại diện Thường trực HĐND tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh (*Dự tiếp thu, giải trình theo thẩm quyền*);
- Đại diện Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo: Đoàn công tác của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại địa phương, các Ban HĐND tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Hà Tĩnh;
- Đại diện lãnh đạo các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh (*Dự tiếp thu, giải trình theo thẩm quyền, theo lịch tiếp xúc cử tri kèm theo*);
- Các thành phần liên quan khác (*Do Đoàn ĐBQH tỉnh mời*).

3) Ở địa phương, đề nghị mời

- Thường trực Huyện ủy, Thành ủy, Thị ủy;
- Đại diện Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN các huyện, thành phố, thị xã;
- Trưởng các đoàn thể, các phòng, ban liên quan;
- Đảng ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN các xã, phường, thị trấn;
- Cử tri tại các địa phương (*Do Thường trực HĐND cấp huyện, cấp xã phối hợp tin mời; đối với điểm tiếp xúc cử tri tại cấp xã, cấp thôn ngoài cử tri địa phương tại chỗ, mời đại diện cử tri cấp xã vùng phụ cận*).

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

Theo lịch tiếp xúc cử tri kèm theo.

Thời gian làm việc: - *Buổi sáng: Bắt đầu từ 7 giờ 30 phút;*

- *Buổi chiều: Bắt đầu từ 14 giờ.*

IV. CHƯƠNG TRÌNH

1. Ban Thường trực UBMTTQVN cấp huyện: Khai mạc Hội nghị, thông qua chương trình, giới thiệu đại biểu.

2. Đại diện Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh: Báo cáo dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp thứ 05, Quốc hội khóa XV và một số hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội từ sau kỳ họp thứ 04 đến nay.

3. Chủ trì Hội nghị điều hành cử tri phát biểu.

4. Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh, các sở, ngành, UBND cấp huyện, xã và các cơ quan liên quan: Tiếp thu, giải trình ý kiến, kiến nghị của cử tri theo thẩm quyền.

5. Đại diện Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh: Tiếp thu ý kiến kiến nghị của cử tri.

6. Chủ trì bế mạc hội nghị.

V. CHỦ TRÌ, THƯ KÝ, TÀI LIỆU HỘI NGHỊ

1. Chủ trì

- Đại diện Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Chủ tịch HĐND cấp huyện;
- Chủ tịch UBMTTQVN cấp huyện;
- Chủ tịch HĐND cấp xã (*Đối với điểm tiếp xúc cử tri tại cấp xã, thôn*).

2. Thư ký

Do Thường trực HĐND, Ban Thường trực UBMTTQVN cấp huyện, cấp xã phân công.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân tỉnh

Đề nghị UBND tỉnh gửi Báo cáo tóm tắt tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh 04 tháng đầu năm và Báo cáo trả lời kiến nghị của cử tri tỉnh Hà Tĩnh thuộc thẩm quyền của tỉnh trước, sau kỳ họp thứ 04, Quốc hội khóa XV về Đoàn ĐBQH tỉnh trước ngày 20/4/2023.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

Tổng hợp ý kiến, kiến nghị cử tri từ cơ sở, gửi Đoàn ĐBQH tỉnh chậm nhất 03 ngày sau khi kết thúc đợt tiếp xúc cử tri.

3. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh

- Tổng hợp, báo cáo dự kiến nội dung và chương trình kỳ họp thứ 05, Quốc hội khóa XV và kết quả hoạt động của Đoàn ĐBQH tỉnh từ sau kỳ họp thứ 04 đến nay.

- Tham mưu tổng hợp, rà soát báo cáo kiến nghị của cử tri gửi các cơ quan Trung ương và địa phương.

- Chuẩn bị các điều kiện đảm bảo phục vụ thực hiện kế hoạch, bố trí ăn nghỉ cho đại biểu Quốc hội ở xa về dự tiếp xúc cử tri.

4. Thường trực HĐND, UBMTTQVN các huyện, thành phố, thị xã

- Xây dựng chương trình, mời các thành phần tham dự theo quy định, hướng dẫn đăng ký, điều hành phát biểu.

- Phối hợp với cơ quan chức năng đảm bảo các điều kiện tổ chức phục vụ Hội nghị, thực hiện các quy định phòng chống dịch tại các điểm tiếp xúc cử tri.

- Cử thư ký hội nghị, tổng hợp báo cáo các kiến nghị, đề xuất theo thẩm quyền, gửi Đoàn ĐBQH tỉnh chậm nhất 03 ngày sau khi kết thúc hội nghị tiếp xúc cử tri.

- Bố trí market hội nghị tại điểm tiếp xúc cử tri với nội dung:

**QUỐC HỘI KHÓA XV
ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI TỈNH HÀ TĨNH
HỘI NGHỊ TIẾP XÚC CỬ TRI
TRƯỚC KỲ HỌP THỨ 05
..., ngày tháng ... năm 2023**

5. Công an tỉnh

Bố trí lực lượng đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn tuyệt đối cho các đại biểu tham dự và tại các điểm tiếp xúc cử tri theo Kế hoạch.

6. Điện lực Hà Tĩnh

Bảo đảm nguồn điện ổn định phục vụ các điểm tiếp xúc cử tri theo Kế hoạch.

7. Báo Hà Tĩnh, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Trung tâm Văn hóa - Truyền thông các huyện, thành phố, thị xã

Cử phóng viên tham dự và đưa tin các buổi tiếp xúc cử tri.

Kế hoạch này thay cho giấy mời, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương và cá nhân có liên quan triển khai thực hiện.

(Thông tin liên hệ đồng chí Trương Quang Đức, Trưởng phòng Công tác Quốc hội, điện thoại: 0934477299)/.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- VPQH, VPCP (để biết);
- Ban Dân Nguyện - UBND tỉnh;
- Ban Công tác đại biểu - UBND tỉnh;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Trưởng các đoàn công tác Tỉnh ủy;
- Các vị ĐBQH khóa XV tỉnh Hà Tĩnh;
- Văn phòng: Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan;
- TT Huyện ủy, Thành ủy, Thị ủy;
- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN các huyện, thành phố và thị xã (để thực hiện);
- Chánh VP, Phó CVP, các phòng trực thuộc;
- Lưu: VT, QH₃.

**TM. ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI
KT. TRƯỞNG ĐOÀN
PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN**

Trần Đình Gia



Tài liệu phục vụ Hội nghị tiếp xúc cử tri:

- Kế hoạch tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV.
- Báo cáo dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV và kết quả hoạt động của Đoàn ĐBQH tỉnh từ sau kỳ họp thứ 4 đến nay.
- Báo cáo tóm tắt tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh 4 tháng đầu năm.
- Tổng hợp trả lời kiến nghị của cử tri tỉnh Hà Tĩnh thuộc thẩm quyền của Trung ương trước, sau kỳ họp thứ 4, trước kỳ họp bất thường lần thứ 2, Quốc hội khóa XV.
- Báo cáo trả lời kiến nghị của cử tri tỉnh Hà Tĩnh thuộc thẩm quyền của tỉnh trước, sau kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XV.

LỊCH TIẾP XÚC CỬ TRI
TRƯỚC KỲ HỌP THỨ NĂM, QUỐC HỘI KHÓA XV
(Kèm theo Kế hoạch số 90/KH-ĐDBQH ngày 18/04/2023)

Ngày	Địa điểm	Đại biểu Quốc hội	Đại diện lãnh đạo các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh	Lãnh đạo, chuyên viên, lái xe Văn phòng
24/4	<i>Buổi sáng: Hội trường phường Kỳ Long, thị xã Kỳ Anh</i>	Trần Đình Gia ³ Bùi Thị Quỳnh Thơ ^{1,2}	Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Thanh tra tỉnh, Công an tỉnh, Ban Quản lý khu kinh tế tỉnh	CVP Trần Đình Trọng TP Trương Quang Đức CV Nguyễn Thúy An (ĐT: 094.987.5282) LX: đ/c Thủy, đ/c Phúc
	<i>Buổi chiều: Nhà văn hóa thôn Hồng Xuân, xã Kỳ Tây, huyện Kỳ Anh</i>			
25/4	<i>Buổi sáng: Nhà văn hoá thôn Yên Nam, xã Xuân Yên, huyện Nghi Xuân</i>	Trần Đình Gia ^{1,2} Bùi Thị Quỳnh Thơ ³	Sở Tài chính, Sở Công thương, Sở Xây dựng, Sở Tư pháp, Sở Giáo dục và Đào tạo, Hội Nông dân tỉnh	PCVP Trần Đình Tuấn PTP Trần Hữu Quý CV Nguyễn Thúy An (ĐT: 094.987.5282) LX: đ/c Thủy, đ/c Phúc
26/4	<i>Buổi chiều: Hội trường thị trấn Cẩm Xuyên, huyện Cẩm Xuyên</i>	Hoàng Trung Dũng ³ Trần Đình Gia ^{1,2}	Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Giao thông vận tải, Công an tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh	CVP Phạm Xuân Phú TP Trương Quang Đức CV Nguyễn Thúy An (ĐT: 094.987.5282) LX: VPTU, đ/c Thủy, đ/c Phúc
27/4	<i>Buổi sáng: Hội trường xã Tân Dân, huyện Đức Thọ</i>	Hà Thọ Bình ² Trần Đình Gia ^{1,3}	Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Y tế, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Tỉnh đoàn	PCVP Trần Đình Trọng TP Trương Quang Đức CV Nguyễn Thúy An (ĐT: 094.987.5282) LX: QK4, đ/c Thủy, đ/c Phúc
	<i>Buổi chiều: Hội trường xã Đức Bồng, huyện Vũ Quang</i>			

Ngày	Địa điểm	Đại biểu Quốc hội	Đại diện lãnh đạo các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh	Lãnh đạo, chuyên viên, lái xe Văn phòng
28/4	<i>Buổi chiều: Hội trường xã Hộ Độ, huyện Lộc Hà</i>	Hoàng Trung Dũng ³ Trần Đình Gia ^{1,2}	Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Thanh tra tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh	PCVP Trần Đình Tuấn PTP Trần Hữu Quý CV Trần Thị Nhung (ĐT: 0948.918.463) LX: VPTU, đ/c Thuỷ, đ/c Phúc
04/5	<i>Buổi chiều: Nhà văn hoá Tổ dân phố 8, phường Bắc Hà, thành phố Hà Tĩnh</i>	Trần Đình Gia ³ Bùi Thị Quỳnh Thơ ^{1,2}	Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công thương, Sở Xây dựng, Sở Tư pháp, Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	PCVP Trần Đình Trọng PTP Trần Hữu Quý CV Trần Thị Nhung (ĐT: 0948.918.463) LX: QK4, đ/c Thuỷ, đ/c Phúc
05/5	<i>Buổi sáng: Hội trường xã Thạch Đài, huyện Thạch Hà</i>	Hà Thọ Bình ^{1,2} Trần Đình Gia ³	Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Ngoại vụ, Thanh tra tỉnh, Ban Quản lý khu kinh tế tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh	CVP Phạm Xuân Phú TP Trương Quang Đức CV Nguyễn Thúy An (ĐT: 094.987.5282) LX: VPTU, QK4, đ/c Thuỷ, đ/c Phúc
	<i>Buổi sáng: Hội trường xã Sơn Lĩnh, huyện Hương Sơn</i>	Hoàng Trung Dũng ³ Bùi Thị Quỳnh Thơ ^{1,2}		
	<i>Buổi chiều: Hội trường xã Hương Long, huyện Hương Khê</i>	Hoàng Trung Dũng ³ Hà Thọ Bình ² Trần Đình Gia ¹		
08/5	<i>Buổi sáng: Nhà văn hóa phường Bắc Hồng, thị xã Hồng Lĩnh</i>	Lê Anh Tuấn ^{1,3} Phan Thị Nguyệt Thu ²	Sở Tài chính, Sở Giao thông vận tải, Sở Nội vụ, Sở Y tế, Sở Khoa học Công nghệ, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh	PCVP Trần Đình Trọng PTP Trần Hữu Quý CV Trần Thị Nhung (ĐT: 0948.918.463) LX: VPQH, TAND, đ/c Phúc
	<i>Buổi chiều: Hội trường xã Thanh Lộc, huyện Can Lộc</i>			

Ghi chú: (1): Tham gia chủ trì; (2): Trình bày Báo cáo; (3): Phát biểu tiếp thu, giải trình.